
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 24 della seduta del 24/03/2020.                       
 
Oggetto: Autorizzazione generale al Coordinatore dell’Avvocatura Regionale alla costituzione di 
parte civile nei procedimenti penali inerenti a delitti di criminalità organizzata di tipo mafioso, a reati 
contro la P.A. ed a indebite percezioni di finanziamenti erogati dalla Regione a qualunque titolo. 
 
Il Presidente  

Il Coordinatore dell’Avvocatura Regionale: F.to Avv. Gianclaudio Festa 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 JOLE SANTELLI Presidente X  

2 ANTONINO SPIRLI’ Vice Presidente X  

3 DOMENICA CATALFAMO  Componente X  

4 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

7 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

8 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3  pagine compreso il frontespizio. 
      
                   

  

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento.  

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio  

F.to Dott. Filippo De Cello 

 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
RITENUTO che, nell’ambito della massima legalità e trasparenza che la Giunta Regionale intende 
perseguire nello svolgimento delle attività amministrative, è opportuno procedere alla sistematica 
costituzione di parte civile nei procedimenti penali che riguardano le attività della criminalità 
organizzata di stampo mafioso nel territorio calabrese, i delitti contro la pubblica amministrazione e 
quelli relativi ad indebite percezioni di finanziamenti erogati dalla Regione Calabria a qualunque 
titolo. 
 
 
VISTO l’art. 10, comma 5, della legge regionale n. 7/1996, il quale prevede che l’autorizzazione della 
Giunta regionale alla costituzione di parte civile può essere attribuita anche in via generale o per 
blocchi di materie. 
 
 
RITENUTO, di conseguenza, di dover autorizzare in via generale il Coordinatore dell’Avvocatura 
Regionale alla costituzione di parte civile, nell’interesse della Regione nei procedimenti penali relativi 
alle seguenti materie: 
 

a) delitti di criminalità organizzata di stampo mafioso; 
 

b) delitti di cui al Titolo II del Libro secondo del codice penale; 
 

c) delitti concernenti l’indebita percezione di finanziamenti erogati dalla Regione Calabria a 
qualunque titolo. 
 
PRESO ATTO 

- che il Coordinatore dell’Avvocatura proponente attesta che l’istruttoria è completa e che sono 
stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia; 

- che il Coordinatore dell’Avvocatura, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Coordinatore dell’Avvocatura proponente attesta che il presente provvedimento non 
comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

-  

SU   PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale; 
 
 

DELIBERA 
 

- di autorizzare il Coordinatore dell’Avvocatura Regionale a provvedere alla costituzione di 
parte civile, nell’interesse della Regione Calabria, nei procedimenti penali relativi a delitti di 
criminalità organizzata di stampo mafioso, nonché relativi ai reati di cui al Titolo II del Libro 
secondo del codice penale, relativi ad indebite percezioni di finanziamenti erogati dalla 
Regione Calabria a qualunque titolo. Rimane salva la facoltà della Giunta di autorizzare la 
costituzione di parte civile negli altri casi ove ne ravvisi l’opportunità; 

 



 
- di demandare al Presidente della Giunta Regionale il conferimento della procura speciale al 

difensore di volta in volta incaricato; 
 

 
- di notificare il presente provvedimento all’Avvocatura Regionale, perché ne curi l’esecuzione; 

 
 

- di disporre, a cura del Coordinatore dell’Avvocatura regionale la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.  
 

  
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
             F.to Ennio Antonio Apicella                                                            F.to Jole Santelli 
 
 
 
 
 
 
 
 


